
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.441  47Terça-feira, 20 DE JUNHO DE 2023

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1145/2023 - GAB/SEMAS
O SECRETARIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE, 
no uso das suas atribuições, considerando o Decreto s/nº de 14 de janeiro 
de 2019, publicado no Diário Oficial nº 33781, de 15 de janeiro de 2019;
Considerando o Processo n° 2023/655171;
RESOLVE:
I – Alterar na Portaria 1010/2020 - GAB/SEMAS, de 18/09/2020, publicada no 
DOE nº 34.350 de 21/09/2020, o nome da servidora VERENA LÚCIA CORRÊA, 
matricula nº 5954930/1, para VERENA LÚCIA CORRÊA GEMAQUE, lotada na 
Diretoria de Fiscalização Ambiental, como Agente de Fiscalização.
II – Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação.
Belém, 19 de junho de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade -SEMAS

Protocolo: 952249

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO 001/2023 – SEMAS/PA
CONTRATO 034/2022 – SEMAS/PA
Publicado no DOE Nº 35.437, do dia 16/06/2023.
Protocolo: 951005
Onde se lê: Ordenador(a): LÍLIA MÁRCIA RAMOS DOS REIS, Secretária de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício.
Leia-se: Ordenador(a): JOSÉ MAURO DE LIMA O´ DE ALMEIDA, Secretário 
de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade.

Protocolo: 952259

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1080/2023 – GAB/SEMAS 07 DE JUNHO DE 2023.
Objetivo: Realizar Vistoria Técnica em PMFS.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Santarém/PA, Itaituba/PA e Aveiro/PA.
Período: 19/06 à 24/06/2023 – 05 e ½ diárias.
Servidores:
– 5955134/ 1 – JOÃO ANTÔNIO DO CARMO SOUSA JUNIOR – 
(Técnico em Gestão de Meio Ambiente)
– 57194220/ 2 – JARDEL MARINHO DE AQUINO – 
(Técnico em Gestão de Meio Ambiente)
ORDENADOR: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS/
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 947903
PORTARIA Nº 1124/2023 – GAB/SEMAS 15 DE JUNHO DE 2023.
Objetivo: Acompanhar a agenda do Excelentíssimo Senhor Governador na 
entrega do Cadastro Ambiental Rural – CAR Coletivo.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Santarém/PA.
Período: 21/06 à 23/06/2023 – 02 e ½ diárias.
Servidores:
– 57173608/2 – ANDREIA RODRIGUES MONTEIRO – 
(Técnico em Gestão Pública/Coordenadora)
– 57175401/1 – MARCIA CRISTINA SARGES DE OLIVEIRA – 
(Técnico em Gestão Pública)
– 5901157/ 1 – LEONARDO NUNES FREITAS – 
(Técnico Em Gestão De Desen. Ciência Tecno.)
ORDENADOR: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS/
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 950324

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVENO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDA-

DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 02/2023
EDITAL Nº 02/2023 – SEMAS, DE 19 DE JUNHO DE 2023.

EXTRATO DO EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
Nº 02/2023 - SEMAS

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso de 
suas atribuições legais, torna pública a realização de Processo Seletivo 
Simplificado – PSS, para selecionar candidatos para desempenharem fun-
ções de Técnico em Gestão de Meio Ambiente (Agronomia, Ciências Bioló-

gicas, Engenharia Florestal, Engenharia Ambiental, Geologia), Técnico em 
Gestão Pública (Administração), Técnico em Gestão de Informática (Tec-
nologia da Informação) com remuneração de R$ 3.104,35 (Três mil, Cento 
e quatro reais e trinta e cinco centavos) + benefícios; para Assistente Ad-
ministrativo e Auxiliar Operacional, com vencimento base de R$ 1.215,50 
(Um mil, duzentos e quinze reais e cinquenta centavos) + benefícios. A 
contratação temporária para exercício das funções, dar-se-á, EXCLUSIVA-
MENTE, nos Núcleos Regionais de Gestão e Regularidade Ambiental/NURE, 
nos respectivos municípios de Altamira, Itaituba, Marabá, Paragominas, 
Redenção e Santarém, e, terá como fundamento a Lei Complementar nº 
07, de 25 de setembro de 1991, alterada pela Lei Complementar nº 077, 
de 28 de dezembro de 2011, Decreto nº 1.230, de 26 de fevereiro de 2015, 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, no que couber, Decreto Estadual nº 
1.741, de 19 de abril de 2017 e de acordo com as disposições deste Edital. 
As inscrições estarão abertas no horário de 00h01min do dia 21 de junho 
de 2023 às 23h59min do dia 23 de junho de 2023 e deverão ser efetua-
das, EXCLUSIVAMENTE, no sítio www.sipros.pa.gov.br – Processo Seletivo 
SEMAS, para as funções anteriormente mencionadas, não sendo cobrada 
taxa de inscrição. Maiores detalhes sobre as vagas oferecidas e outras in-
formações constam no inteiro teor do Edital que se encontra divulgado no 
referido endereço eletrônico.
Belém/PA, 19 de junho de 2023.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 952159

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

TERMO DE CONTRATO
EXTRATOS DE TERMOS AOS CONTRATOS DE SERVIDORES TEMPORÁRIOS.
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA BIODIVER-
SIDADE DO ESTADO DO PARÁ E BERNADETE DE LOURDES MILEO VIANA.
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO.
PRAZO: 15/06/2023 a 14/06/2024
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA BIODIVER-
SIDADE DO ESTADO DO PARÁ E MARIA JOSÉ ALMEIDA VIANA DE MOURA.
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO.
PRAZO: 15/06/2023 a 14/06/2024
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA BIODIVER-
SIDADE DO ESTADO DO PARÁ E SINDOMAR CARDOSO DA SERRA.
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO.
PRAZO: 16/06/2023 a 15/06/2024
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA BIODIVER-
SIDADE DO ESTADO DO PARÁ E JOÃO VITOR SANTOS DE OLIVEIRA.
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO.
PRAZO: 15/06/2023 a 14/06/2024
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA BIODIVER-
SIDADE DO ESTADO DO PARÁ E NERIANA FARIAS CASTRO.
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO.
PRAZO: 15/06/2023 a 14/06/2024
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA BIODIVER-
SIDADE DO ESTADO DO PARÁ E BRENNER DA SILVA FREITAS.
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO.
PRAZO: 15/06/2023 a 14/06/2024
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA BIODIVER-
SIDADE DO ESTADO DO PARÁ E ANA CIBELLY SILVA MACHADO.
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO.
PRAZO: 15/06/2023 a 14/06/2024
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA BIODIVER-
SIDADE DO ESTADO DO PARÁ E FABRICIO ALMEIDA RAMOS.
FUNÇÃO: ASSISTENTE TÉCNICO DE INFORMÁTICA.
PRAZO: 15/06/2023 a 14/06/2024
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA BIODIVER-
SIDADE DO ESTADO DO PARÁ E WALTER EVANDRO VAZ DO NASCIMENTO.
FUNÇÃO: AUXILIAR OPERACIONAL.
PRAZO: 15/06/2023 a 14/06/2024
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA BIODIVER-
SIDADE DO ESTADO DO PARÁ E ORDÁCIO RAMOS DA SILVA.
FUNÇÃO: AUXILIAR OPERACIONAL.
PRAZO: 15/06/2023 a 14/06/2024
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA BIODIVER-
SIDADE DO ESTADO DO PARÁ E CLAUDIA CRISTINA SAMPAIO EVANGELISTA.
FUNÇÃO: AUXILIAR OPERACIONAL.
PRAZO: 15/06/2023 a 14/06/2024
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA BIODIVER-
SIDADE DO ESTADO DO PARÁ E ALEXANDRE VASCONCELOS TORRES.
FUNÇÃO: MOTORISTA.
PRAZO: 15/06/2023 a 14/06/2024
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA BIODIVER-


